
 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

1 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

n. 2 del 24 marzo 2021 

 

Oggetto: Presa d’atto delle variazioni intervenute, nella fase di esecuzione del contratto, nella 

compagine del RTI esecutore del progetto denominato “Progetto esecutivo evoluzione e 

manutenzione sistema SUAP” CIG 7776016B64 (già CIG 76671983F2) derivato da 

Contratto Quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI lotto 3  (CUP: 

B67H18005670001, CIG lotto 3: 6210327BF4). 

Aggiornamento del cronoprogramma relativo a “Servizi a corpo - Servizi di sviluppo 

(S0)”.  

Atto senza impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

2 
 

 

Il Dirigente del Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP): 

Premesso 

Visto il decreto sindacale n. 30 del 31.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

Servizio SUAP alla sottoscritta dott.ssa Monica Tommaselli 

 

Premesso che 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2 del 29.11.2018, IG n. 1859 del 03.12.2018, 

adottata ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il 

Comune di Napoli, Servizio SUAP ha disposto l’adesione al Contratto Quadro CONSIP 

SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI lotto 3 (CUP: B67H18005670001, CIG lotto 3: 

6210327BF4), CIG derivato del Contratto Quadro SGI lotto 3: 76671983F2, 

provvedendo al contestuale impegno della spesa; 

- il Fornitore individuato da Consip S.p.A. per il suddetto Contratto Quadro – lotto 3 è il 

RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.,  P.  IVA  05724831002,  

mandataria capo-gruppo;  Municipia  S.p.A.  P. IVA 07962091000, mandante; NTT 

DATA Italia S.p.A., società unipersonale soggetta all’attività di direzione e 

coordinamento di NTT DATA EMEA Ltd  P. IVA 07988320011, mandante;  

PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., P. IVA 03230150967,  mandante;  SQS 

Software Quality Systems Italia S.p.A. (già SQS Italia S.p.A.), P.  IVA  05551171001,  

mandante;  

- con PG/2018/1096866 del 18/12/2018 è stato sottoscritto il contratto su formulario 

CONSIP fra il Comune di Napoli e il RTI  suindicato, giusta mandato collettivo speciale 

con rappresentanza autenticato dal notaio in Roma dott. Alberto Vladimiro Capasso 

repertorio n. 95439, per la  prestazione  in  favore dell’Amministrazione contraente da 

parte del Fornitore dei servizi previsti dall’Accordo Quadro e relativi allegati, nonché 

dal Progetto Esecutivo “Evoluzione e manutenzione sistema SUAP”, CIG 76671983F2, 

della durata di 48 mesi;   

Visti 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 24.03.2019 IG n. 30 del 25/01/2019 di 

sostituzione del CIG 76671983F2, non perfezionato, con il seguente: CIG 7776016B64; 

- il contratto sottoscritto il 15/03/2019 su formulario CONSIP fra il Comune di Napoli e 

il medesimo RTI (trasmesso con mail pec PG/2019/252069 del 18/03/2019 all’indirizzo 

PEC di Consip S.P.A.: sgi-pal-l3@legalmail.it), recante aggiornamento del 

cronoprogamma e rettifica del CIG 7776016B64, con conferma dei restanti patti e 

condizioni e contenuti del contratto sottoscritto con PG/2018/1096866 del 18/12/2018;  

- la Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del  25.03.2019 IG n. 112 del 25/01/2019 di 

approvazione del contratto sottoscritto in data 15/03/2019; 

Dato atto che  

mailto:sgi-pal-l3@legalmail.it


 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

3 
 

- l’importo contrattuale risulta già impegnato sul Capitolo 217614/1 Bilancio di 

previsione 2018/2020, Missione 1 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 2 – Piano dei 

Conti finanziario U.2.02.03.02.001 (imp. 4601-2018) con la seguente esigibilità: 

- 72.350,88 anno 2018 

- 63.354,60 anno 2019 

- 40.186,80 anno 2020 

- in virtù di successivi provvedimenti adottati per la gestione del bilancio, in funzione 

dell’esigibilità, l’importo contrattuale risulta disponibile: 

- € 72.350,88 cap. 217614/1 R.P. 2018 (imp. 4601-2018) 

- € 103.541,40 cap. 217614/1 FPV 2019 (imp. 4601-2018) 

Richiamata la disposizione dirigenziale n. 1 del 15.03.2021 con la quale si è provveduto alla 

sostituzione del RUP del contratto esecutivo “Progetto esecutivo evoluzione e manutenzione 

sistema SUAP” CIG 7776016B64  - contratto Quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – 

SGI lotto 3, CUP: B67H18005670001, CIG del Contratto Quadro SGI lotto 3: 6210327BF4; 

Visti  

- la comunicazione della ditta esecutrice con mail pec del 6 novembre 2020 acquisita dal 

Servizio SUAP con PG/2020/735613 dell’1 gennaio 2020 di sostituzione del Project 

Manager del progetto denominato “Evoluzione e manutenzione sistema SUAP” 

corredata di curriculum vitae del nuovo Project Manager. 

- la comunicazione della ditta esecutrice con mail pec del 22 gennaio 2021 acquisita dal 

Servizio SUAP con PG/2021/62746 del 25 gennaio 2021 relativa a variazioni 

intervenute nella composizione del RTI individuato da Consip S.p.A. quale Fornitore per 

il suddetto Contratto Quadro – lotto 3 e sottoscrittore del Contratto Esecutivo con il 

Comune di Napoli CIG 7776016B64 (già CIG 76671983F2) in ordine a: 

i. modifica della denominazione sociale della società mandante “SQS Software Quality 

Systems Italia S.p.A.” - P. IVA 05551171001, in “EXPLEO ITALIA S.P.A.” P. 

IVA 05551171001, corredata di dichiarazione del legale rappresentante in ordine 

alla permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

ii. scissione societaria della mandante PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. P. IVA 

03230150967, con assegnazione alla società PricewaterhouseCoopers Public Sector 

S.r.l. P. IVA 11088550964 di beni materiali e immateriali della società scissa, fra 

cui il contratto relativo all’Accordo Quadro CONSIP - Lotto 3 (CIG 6210327BF4), 

con conseguente subentro della società PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. 

P. IVA 11088550964 in qualità di mandante nel RTI Esecutore del suddetto 

contratto in sostituzione della mandante PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. 

P. IVA 03230150967, corredata di dichiarazione del legale rappresentante in ordine 

alla permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, trasmessa al 

contraente CONSIP s.p.a.; 

Preso atto  

- che le suddette modifiche ai sensi dell’art. 106 co. 4 D.Lgs. 50/2016 non comportano 

modifica sostanziale del soggetto esecutore del contratto CIG 7776016B64 (già CIG 



 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

4 
 

76671983F2) sottoscritto fra il Comune di Napoli e il RTI  Fornitore; 

- che, ferme restando le verifiche in ordine alla permanenza dei requisiti oggettivi per 

l’esecuzione del Contratto relativo all’Accordo Quadro CONSIP- Lotto 3, di 

competenza del contraente CONSIP S.p.A., questa stazione appaltante ha avviato le 

verifiche in ordine ai requisiti soggettivi, da conservare per la durata del contratto ai 

sensi dell’art. 81 co. 1 D.Lgs. 50/2016, mediante acquisizione dei documenti di 

regolarità contributiva e fiscale, richieste di consultazione BDNA e richieste di 

Casellario Giudiziale, conservate agli atti del Direttore dell’Esecuzione; 

Ritenuto necessario prendere atto delle variazioni intervenute relative alla composizione del RTI 

esecutore del contratto CIG 7776016B64 (già CIG 76671983F2); 

Premesso altresì  che con l’aggiornamento del contratto esecutivo sottoscritto fra il Comune di 

Napoli e il Fornitore in data 15.03.2019 con PG/2019/252069 erano stabilite in to = 17 aprile 2019 e 

tf = 13 maggio 2019, rispettivamente, le date di Inizio collaudo di Ermes e di Termine collaudo e 

messa in esercizio di Ermes, ovvero le date iniziale e finale della seconda fase progettuale costituita 

dal servizio a corpo - Servizio di Sviluppo (S0); 

Preso atto che nel contratto sottoscritto il 18/12/2018 con PG/2018/1096866 sono individuati ai § 

6.3.2. e 6.3.3. del “Progetto  Esecutivo  Evoluzione  e  Manutenzione  Sistema  Suap” “servizi on 

demand [che] partono dal momento in cui viene collaudata la Soluzione (composta da S0, S1 ed 

S2), e durano i restanti 45,5 mesi del contratto”, già ricompresi nell’importo contrattuale rientranti, 

ai fini della maturazione dei corrispettivi di cui all’art. 11.2 del contratto, nella tipologia 

“erogazione a consumo”; 

Visti 

- il verbale unico relativo al buon esito delle sedute di verifica conformità della prima fase 

progettuale del progetto denominato Progetto esecutivo evoluzione e manutenzione 

sistema SUAP (nota PG/2021/98980 del 03.02.2021); 

- il certificato di verifica di conformità relativo alle attività di verifica conformità del 

progetto denominato “Progetto esecutivo evoluzione e manutenzione sistema SUAP” di 

cui alla procedura di adesione al contratto quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali 

Integrati – SGI LOTTO 3 (nota PG/2021/118526 del 09.02.2021); 

- lo Stato Avanzamento Lavori (SAL) n. 1 relativo al progetto denominato “Progetto 

esecutivo evoluzione e manutenzione sistema SUAP” di cui alla procedura di adesione al 

contratto quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI LOTTO 2021 

(PG/2021/160881 del 23.02.2021); 

da cui emerge che  la realizzazione della prima fase progettuale relativa all’integrazione tra i moduli 

informatici del documentale del Comune di Napoli e la piattaforma camerale SUAP 

impresainungiorno è stata fortemente ritardata per le tre seguenti criticità bloccanti: 

 

 



 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

5 
 

Tema Criticità 

WS-security 
La corretta implementazione della WS-security si è avuta in data 10 ottobre 2019 come riportato in 

nota PG/2019/820865 dell’11 ottobre 2019.  

Metadati tecnici 
La soluzione di tale aspetto tecnico ha avuti inizio nel primi giorni di gennaio 2020 e si è conclusa 

con la decisione di gestire i metadati in Ermes.  

Nuovi regimi 

amministrativi 

In data 28 agosto 2020 durante il pre-collaudo è emerso che il sistema fornito dalla Ditta Esecutrice 

manifesta come criticità principale quella di non gestire i nuovi regimi amministrativi quali SCIA 

unica, SCIA Condizionata, Procedimenti Unici Ordinari 

Considerato che in data 15 febbraio 2021 si è svolto un web meeting fra il Direttore 

dell’Esecuzione e la Ditta Esecutrice in cui sono state ri-calendarizzate le attività d’interesse della 

seconda fase del progetto, nonché le fasi successive alla seconda (SOD), secondo quanto stabilito 

nel verbale PG/2021/200589;  

Ritenuto di adeguare il cronoprogramma relativo alla seconda fase progettuale secondo quanto 

definito nello Stato Avanzamento Lavori (SAL) n. 1, paragrafo denominato “Open Point/Prossime 

Attività” nonché nel verbale PG/2021/200589 prevedendo relativamente al Servizio S0: 

- una nuova data to = 23 marzo 2021  

- gli stessi tempi di lavoro previsti nel contratto PG/2019/252069 per l’espletamento delle 

seguenti attività: inizio collaudo di Ermes, termine comunicazione anomalie collaudo, 

termine collaudo e messa in esercizio di Ermes  

- la nuova data tf = 19 aprile  2021 

Ritenuto altresì che i servizi da attivare on demand (S3/S4/S6) già previsti nel contratto 

sottoscritto e ricompresi nell’importo contrattuale, conformemente alla previsione contrattuale 

originaria non potranno eccedere il termine di durata del contratto e pertanto, laddove attivati, 

dovranno essere resi entro il 17 dicembre 2022  

Codice 

Fase 

Codice 

Servizio 
Descrizione  

SOD S3 Manutenzione adeguativa/correttiva Soluz. Attuale 

SOD S4 Assistenza da remoto e supp. Spec. del SW attuale 

SOD S4 Supporto Architetturale  

SOD S6 Supporto Tematico e Funzionale - Formazione 

Precisato che i suddetti Servizi on demand sono attivati, laddove ritenuti necessari in base alle 

esigenze della stazione appaltante, su proposta del Direttore dell’Esecuzione e richiesta del RUP, 

secondo le modalità indicate al § 2.7 del Piano dei Fabbisogni allegato al citato contratto; 

Visto il quadro economico del progetto già approvato,  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

6 
 

Servizio SOLUZIONE ATTUALE PREZZO 

Servizi di Sviluppo 

 

Parametrizzazione e personalizzazione (S1) 24.180,00 € 

Analisi, progettazione e realizzazione SW ad hoc (S2) 30.264,00 € 

Migrazione sistemi e applicazioni (adeg.Hermes) (S0) 22.470,00 € 

Servizi di Gestione 

 

SOD Manutenzione adeguativa e correttiva (S3) 44.100,00 € 

SOD Assistenza da remoto e supporto specialistico (S4) 10.800,00 € 

Phase Out (S5) - 

Servizi di Supporto SOD Supporto Architetturale (S4) 3.360,00 € 

SOD Supporto Tematico e Funzionale (S6) 9.000,00 €  

Totale  144.174,00 € oltre IVA 

Dato atto che i suddetti aggiornamenti non comportano modifica del quadro finanziario del 

progetto generale; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

Verificata ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012  

e ss.mm.iii la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

Vista la legge 241/1990; 

Visto il decreto legislativo 267/2000; 

Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente trascritte di: 

1. Prendere atto delle seguenti variazioni relative alla composizione del RTI individuato da 

Consip S.p.A. quale Fornitore per il suddetto Contratto Quadro – lotto 3 e sottoscrittore del 

Contratto Esecutivo con il Comune di Napoli CIG 7776016B64 (già CIG 76671983F2) per 

il progetto denominato “Progetto esecutivo evoluzione e manutenzione sistema SUAP”: 

- modifica della denominazione sociale della società mandante “SQS Software Quality 

Systems Italia S.p.A.” - P. IVA 05551171001, in “EXPLEO ITALIA S.P.A.” P. IVA 

05551171001; 

- subentro di PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. (denominata in forma breve 

PwC Public Sector S.r.l) P.IVA 11088550964 in qualità di mandante, in sostituzione di 

PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. P. IVA 03230150967 a seguito di scissione e 

cessione del contratto derivato CIG 76671983F2 dall’Accordo Quadro CONSIP SGI- 

Lotto 3; 



 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

7 
 

2. Prendere atto che le suddette modifiche, ai sensi dell’art. 106 co. 4 D.Lgs. 50/2016, non 

comportano modifica sostanziale del soggetto esecutore del contratto CIG 7776016B64 (già 

CIG 76671983F2) sottoscritto fra il Comune di Napoli e il RTI  Fornitore, salve restando le 

verifiche in ordine alla permanenza dei requisiti oggettivi per l’esecuzione del Contratto 

relativo all’Accordo Quadro CONSIP- Lotto 3, di competenza del contraente CONSIP 

S.p.A.; 

3. Dare atto che il Comune di Napoli, in qualità di stazione appaltante per il contratto CIG 

7776016B64 (già CIG 76671983F2) ha avviato le verifiche in ordine ai requisiti soggettivi 

del RTI, da conservare per la durata del contratto ai sensi dell’art. 81 co. 1 D.Lgs. 50/2016, 

agli atti del Direttore dell’Esecuzione; 

4. Approvare l’aggiornamento del cronoprogramma del contratto esecutivo CIG 7776016B64 

(Già CIG 76671983F2) sottoscritto fra il Comune di Napoli e il Fornitore in data 15.03.2019 

con PG/2019/252069 come segue: 

 

5. Precisare che i seguenti servizi da attivare on demand (S3/S4/S6), già previsti nel contratto 

sottoscritto e ricompresi nell’importo contrattuale, conformemente alla previsione 

contrattuale originaria non potranno eccedere il termine di durata del contratto e pertanto, 

laddove attivati, dovranno essere resi entro il 17 dicembre 2022 

Codice 

Fase 

Codice 

Servizio 
Descrizione  

SOD S3 Manutenzione adeguativa/correttiva Soluz. Attuale 

SOD S4 Assistenza da remoto e supp. Spec. del SW attuale 

SOD S4 Supporto Architetturale  

SOD S6 Supporto Tematico e Funzionale -Formazione 

6. Precisare altresì che i suddetti Servizi on demand rientrano, ai fini della maturazione dei 

corrispettivi di cui all’art. 11.2 del contratto del 18/12/2018, nella tipologia “erogazione a 

consumo” e sono attivati, laddove ritenuti necessari in base alle esigenze della stazione 

appaltante, su proposta del Direttore dell’Esecuzione e richiesta del RUP, secondo le 

modalità indicate al § 2.7 del “Piano dei Fabbisogni” allegato al citato contratto; 

7. Dare atto che i suddetti aggiornamenti non comportano modifica del quadro economico del 

progetto generale; 

8. approvare lo schema volto all’aggiornamento del suddetto cronoprogramma, in forma di 

addendum al contratto esecutivo derivato PG/2018/1096866 del 18/12/2018 e successivo 

PG/2019/252069 del 18/03/2019, da sottoscrivere in forma di scrittura privata non 



 

 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

8 
 

autenticata, con sottoscrizione digitale per il successivo invio a Consip S.P.A.: sgi-pal-
l3@legalmail.it;   

9. dare atto che la presente determinazione non comporta aumento di spesa o diminuzione di 

entrata in quanto le somme relative al contratto in parola sono già impegnate con 

determinazione dirigenziale n. 2 del 29.11.2018, IG 1859 del 03.12.2018 sul Capitolo 

217614/1 Bilancio di previsione 2018/2020, Missione 1 Programma 11 Titolo 2 

Macroaggregato 2 – Piano dei Conti finanziario U.2.02.03.02.001 (imp. 4601-2018), con la 

seguente esigibilità: 

- € 72.350,88 cap. 217614/1 R.P. 2018 (imp. 4601-2018) 

- € 103.541,40 cap. 217614/1 FPV 2019 (imp. 4601-2018) 

10. disporre, ai fini di pubblicità e trasparenza: 

- la pubblicazione all’Albo pretorio;  

- la comunicazione al Fornitore contraente a mezzo PEC all’indirizzo della capo-gruppo 

mandataria; 

- La pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento di 

nomina, sul profilo del committente, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 

Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.   

 

Documento sottoscritto digitalmente: 

Il Dirigente 

Dott.ssa Monica Tommaselli 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005 
 

Gli allegati riportati nella tabella seguente sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

ID DENOMINAZIONE ALLEGATO 

1 Aggiornamento contratto CIG 7776016B64 (già CIG 

76671983F2) composto di n.  3 pagine 

 

 

mailto:sgi-pal-l3@legalmail.it
mailto:sgi-pal-l3@legalmail.it


 

Classificazione documento: Consip Public Procedura ristretta, suddivisa in 5 Lotti, per l’affidamento di servizi 

in ambito Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1607 Contratto Esecutivo – 

Lotto 3 

 

CLASSIFICAZIONE DEL DOCUMENTO: CONSIP PUBLIC 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO QUADRO CONSIP SPA SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI - SGI LOTTO 3 CIG 6210327BF4 

AGGIORNAMENTO CONTRATTO ESECUTIVO CIG DERIVATO 7776016B64 (già CIG 76671983F2) 

  



 

Classificazione documento: Consip Public Procedura ristretta, suddivisa in 5 Lotti, per l’affidamento di servizi in 
ambito Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1607 - Lotto 3 -Contratto 
Esecutivo CIG 7776016B64 

 

2 di 3 

 

AGGIORNAMENTO CONTRATTO ESECUTIVO – CIG 7776016B64 (già CIG 76671983F2) 

 

TRA 

Comune di Napoli C.F. 80014890638 - Servizio SUAP - Area Sviluppo Socio Economico e 

Competitività, con sede legale in Napoli, P.zza Municipio, 1 – 80133 Napoli in persona del 

Dirigente dott.ssa Monica Tommaselli giusto Decreto Sindacale prot. n. 30/2020/DG.  

E 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., sede legale in Roma, Via San Martino della 

Battaglia n. 56 Cap 00185, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 00967720285, P. 

IVA 05724831002, in persona del Direttore Generale e legale rappresentante Ing. Dario 

Buttitta, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 

Temporaneo oltre alla stessa la mandante Municipia S.p.A. con sede legale in Trento, Via 

Adriano Olivetti, 7, iscritta al Registro delle Imprese di Trento al n. 01973900838, P. IVA 

01973900838, e la mandante Engiweb Security S.r.l., con sede legale in Trento, Via 

Sommarive, 18, iscritta al Registro delle Imprese di Trento al n. 07962091000 P. IVA 

07962091000, e la mandante NTT DATA Italia S.p.A., società unipersonale soggetta 

all’attività di direzione e coordinamento di NTT DATA EMEA Ltd con sede legale in Milano, 

Viale Cassala 14/A, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 00513990010, P. IVA 

07988320011, e la mandante PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., con sede 

legale in Milano, Piazza Tre Torri, 3, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 

1658814, P. IVA 11088550964 (per Atto di scissione a rogito notarile del Dott. Filippo 

Zabban, Rep. 72888, Racc. n. 14488), e la mandante “EXPLEO ITALIA S.P.A.”, con sede 

legale in Roma, Via Simone Martini, 143-145, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al 

n. 05551171001, P. IVA 05551171001 (delibera assembleare di modifica denominazione 

sociale con assistenza del dott. Roberto Macrì rep. 9382/5800), giusta atto di costituzione 

per notaio in Roma dott. Alberto Vladimiro Capasso Racc. 39027 Rep. 95441 e successive 

modifiche non sostanziali; 

(Nel seguito per brevità congiuntamente anche “Fornitore”) 

 

PREMESSO CHE 

(A) In data 18/12/2018 fra le parti è stato sottoscritto il contratto esecutivo 

PG/2018/1096866 relativo all’“Appalto per la fornitura di servizi software previsti dal 

Contratto Quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI lotto 3”, che qui si 

intende integralmente riportato e confermato; 

(B) In data 15/03/2019 è stato sottoscritto contratto PG/2019/252069 per l’aggiornamento 

del contratto esecutivo, che qui si intende integralmente riportato e confermato; 

(C) Con verbale PG/2021/200589 sottoscritto fra il Direttore dell’Esecuzione e la ditta 

incaricata dell’esecuzione per conto del Fornitore sono state ri-calendarizzate le attività 

del progetto con modifica delle milestones relative al Servizio a corpo – Servizio Sviluppo 

applicativi “Migrazione sistemi e applicazioni (S0)”, già indicate nel cronoprogramma 

allegato al contratto sottoscritto il 15/03/2019; 

           

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 



 

Classificazione documento: Consip Public Procedura ristretta, suddivisa in 5 Lotti, per l’affidamento di servizi in 
ambito Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1607 - Lotto 3 -Contratto 
Esecutivo CIG 7776016B64 

 

3 di 3 

1. Le parti concordano sulla seguente riprogrammazione delle milestones relative al 

Servizio a corpo – Servizio Sviluppo Applicativi “Migrazione sistemi e applicazioni 

(S0)”, individuato fra le prestazioni da rendersi in favore del Comune di Napoli in virtù 

del contratto esecutivo SGI – Lotto 3, progetto “Evoluzione e manutenzione sistema 

SUAP” 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 

Napoli, lì __/__/2021 

 

 

Dr.ssa Monica TOMMASELLI  Ing. Dario BUTTITTA 

(Per il Comune di Napoli)  (Per il Fornitore) 

   

 

 


		2021-03-24T15:25:38+0000
	COMUNE DI NAPOLI
	TOMMASELLI MONICA
	COMUNE DI NAPOLI




